

Số: /KH-UBND

Phú Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND thị xã Bỉm Sơn về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Để chuẩn bị cho nhân dân vui Xuân, đón Tết nguyên đán Giáp Thìn trong không khí đầm ấm, an toàn, tiết kiệm, lành mạnh và vui tươi. UBND phường Phú Sơn yêu cầu cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị, Trường học, doanh nghiệp, trưởng các khu phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**I. Từ ngày 03/01/2024 đến ngày 08/02/2024 (Tức từ ngày 20/11 đến ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão):**

**1. Công chức Chính sách- Xã hội:**

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng các khu phố rà soát, nắm bắt tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn phường; trọng tâm là các hộ chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn; tổng hợp báo cáo UBND phường để giải quyết; nếu vượt thẩm quyền tham mưu kịp thời đề xuất với UBND Thị xã hỗ trợ, đảm bảo mọi người dân đều có Tết.

- Tổ chức chi trả, cấp phát chế độ kịp thời đến tận tay các đối tượng TBB, CĐHH, Thân nhân liệt sỹ xong trước ngày 03/02/2024 (Tức ngày 24 tháng Chạp năm Quý Mão).

- Phối hợp với MTTQ tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết...vv; phối hợp với hội Nạn nhân chất độc da cam (Dioxin) kêu gọi các Doanh nghiệp tặng quà tết cho các đối tượng chất độc màu da cam.

- Tham mưu phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức Lễ mừng thọ cho người cao tuổi năm 2024.

**2. Cán bộ phụ trách công tác sản xuất Nông nghiệp, vệ sinh ATTP:**

- Tập trung đẩy mạnh sản xuất Nông nghiệp; đặc biệt là đảm bảo cho nhân dân cấy lúa vụ Chiêm xuân, sản xuất rau màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm để đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trước, trong và sau Tết nguyên đán.

- Chỉ đạo các tổ Dịch vụ Nông nghiệp chốt giữ nước cho nhân dân chăm sóc mạ, chăm sóc, dầm đất và cấy Lúa; Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng bệnh cho mạ, Lúa.

- Chỉ đạo nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đặc biệt là chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, chống rét cho mạ, lúa gieo xạ đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm y tế, Công an phường và các ngành có liên quan tăng cường quản lý, tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra giết mổ

GSGC trên địa bàn toàn Phường gắn với công tác đấu tranh phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

- Xây dựng Kế hoạch phát động Tết trồng cây trên địa bàn toàn phường; tham mưu cho UBND phường lựa chọn địa điểm và tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân Giáp Thìn.

### **3. Công chức Địa chính - Xây dựng - TNMT:**

- Triển khai kế hoạch đảm bảo TTĐT - ATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn; tập trung công tác kiểm tra, xử lý các hộ xây dựng công trình trái phép, lấn chiếm lòng, lề đường để đổ vật liệu, xây bờ trượt, trồng rau, bày bán hàng hóa, đặt biển hiệu quảng cáo, rửa xe, bán hàng rong lấn chiếm hành lang giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với Đội QLTTĐT thị xã và Công an phường xử lý kiên quyết đối với các hộ cố tình bán hàng dọc tuyến đường Hai Bà Trưng gây cản trở giao thông và mất vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra xử lý các trường hợp đậu, đỗ xe không đúng quy định trên các tuyến đường giao thông;

- Chỉ đạo các khu phố, cơ quan, đơn vị, trường học đồng loạt ra quân tổ chức dọn vệ sinh môi trường đường, ngõ phố trên địa bàn toàn phường vào ngày chủ nhật, **04/02/2024 (ngày 25/12 âm lịch)**.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các hộ chăn nuôi, giết mổ gia súc trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

### **4. Công chức Văn hóa - xã hội:**

- Tập trung tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao “Mừng Đảng, Mừng Xuân”; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 01/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Tăng cường tuyên truyền, quảng bá đền thờ Bát Hải Long Vương đến du khách bạn bè trong và ngoài địa phương, chuẩn bị tốt các điều kiện để đón tiếp du khách về chiêm bái trong dịp Tết.

- Tăng cường chất lượng phát các tin bài tuyên truyền để nhân dân biết thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, về tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo, về thực hiện nếp sống văn hóa, về sử dụng rượu bia...vv.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp, Trường học, khu phố, tổ ANXH trang trí, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền trước công sở và nhà dân trên địa bàn đảm bảo an toàn tiết kiệm và mỹ quan đô thị.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và hướng dẫn các khu phố tổ chức cho nhân dân vui xuân, đón Tết “Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”

### **5. Hiệu trưởng các Trường học:**

- Tập trung tuyên truyền học sinh thực hiện tốt các quy định của Nhà nước trong dịp Tết Nguyên Đán; ổn định công tác giảng dạy, học tập ngay sau kỳ nghỉ Tết; bảo vệ tài sản trong nhà trường, không để xảy ra mất tài sản trong dịp nghỉ

Tết. Riêng trường TH &THCS tổ chức cho các em học sinh ký cam kết không đốt pháo nổ và thả đèn trời, không vi phạm Luật giao thông trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên nhà trường; trang trí công sở vui Xuân - đón Tết theo hướng dẫn của UBND phường.

#### **6. Trưởng Trạm y tế phường:**

- Tăng cường công tác phòng, chống các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân. Chủ động giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng.

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho BCĐ VSATTP tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định về đảm bảo VSATTP tại các nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.

- Chủ động phân công cán bộ trạm trực 24/24 giờ, đảm bảo đủ thuốc, vật tư, thiết bị y tế phục vụ cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh trong dịp Tết.

#### **7. Trưởng Công an phường:**

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo công tác ANTT Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân năm 2024; tăng cường các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm lừa đảo, tội phạm trộm cắp, đánh bạc, ma túy...vv, tham mưu cho UBND phường phát động đợt cao điểm về đảm bảo ATGT, an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Giáp Thìn.

- Chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh quyết liệt với các âm mưu hoạt động tuyên truyền chống phá Đảng, Nhà nước của các thế lực thù địch trong dịp Tết nguyên Đán; quản lý chặt chẽ người nước ngoài về địa phương, người từ các địa phương khác về quê ăn Tết.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, đồ chơi nguy hiểm; tổ chức ký cam kết và không để xảy ra đốt pháo nổ, thả đèn trời trong dịp Tết, không để xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong đêm giao thừa.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư thực hiện tốt các quy định về phòng, chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, trực sẵn sàng ra quân kịp thời khi xảy ra cháy nổ.

#### **8. Ban chỉ huy Quân sự phường.**

- Tổ chức nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; Xây dựng kế hoạch, phân công LLDQ cơ động trực sẵn sàng làm nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên Đán.

- Nắm bắt tư tưởng, động viên kịp thời; quản lý chặt chẽ số thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; nắm chắc tình hình khu dân cư, chủ động giải quyết các tình huống không để bị động, bất ngờ.

#### **9. Công chức Văn phòng - thống kê phường:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024, trang trí công sở, cấp chế độ cho cán bộ cơ quan đảm bảo theo quy định.

- Phân công Cán bộ lãnh đạo, công chức trực trong dịp Tết.
- Phối hợp hướng dẫn Hội người cao tuổi tổ chức mừng thọ cho người cao tuổi xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

### **10. Ban quản lý di tích đền Bát Hải Long Vương:**

Tăng cường quảng bá giá trị văn hóa của đền Bát Hải; xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ tổ chức trực đảm bảo cho nhân dân và khách thập phương đến dâng Lễ trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ.

**11. Ban quản trang:** Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân dọn vệ sinh trong khu nghĩa trang, chỉ đạo quản trang thực hiện đúng các quy định trong quy chế quản lý nghĩa trang.

### **12. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường:**

- Tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tổ chức vui xuân đón Tết trong không khí vui tươi, đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình.
- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân sản xuất và sử dụng thực phẩm an toàn, nói không với thực phẩm bẩn.
- Thực hiện tốt nội dung cam kết với Chủ tịch UBND phường không tham gia sản xuất, buôn bán, vận chuyển tàng trữ, sử dụng pháo trái phép dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán.

### **13. Các ông, bà Trưởng khu phố:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, chăm sóc cây trồng vật nuôi vụ Đông - Xuân phục vụ dịp Tết; quan tâm thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; rà soát nắm bắt những gia đình khó khăn đột xuất trong dịp Tết, báo cáo UBND phường kịp thời để có biện pháp hỗ trợ, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói trong dịp Tết.

- Tổ chức các hoạt động theo hướng dẫn của Phường để nhân dân vui xuân, đón Tết “*Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024*” theo phong tục tập quán Tết cổ truyền dân tộc. Thành lập đội bóng chuyền hơi tổ chức luyện tập và tham gia thi đấu tại phường.

- Phát động nhân dân dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm theo kế hoạch của Phường; tổ chức cho nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ Quốc, băng zôn, trang trí nhà văn hóa, đường làng ngõ xóm đảm bảo văn minh, mỹ quan đô thị vào ngày **chủ nhật, 04/02/2024 (ngày 25/12 âm lịch)**.

- Tập trung tuyên truyền và quán triệt nhân dân thực hiện không uống rượu say, không tham gia đánh bạc, các tệ nạn xã hội, đốt pháo trái phép...; chỉ đạo các tổ BVDP tuần tra, xử lý đảm bảo ANTT, ATGT cho nhân dân vui Xuân, đón Tết.

### **II. Các hoạt động của lãnh đạo Phường trước, trong và sau Tết.**

- Thăm và chúc tết các đồng chí CB cao cấp, CB phường nghỉ hưu, thanh niên nhập ngũ; chúc tết các cơ quan, đơn vị, Giáo xứ Đức tâm và các chức sắc tôn giáo, doanh nghiệp...vv, xong **trước ngày 04/02/2024 tức ngày 25 tháng Chạp**.

- Viếng nghĩa trang Liệt sỹ ngày **03/02/2024 (Tức ngày 20 tháng Chạp)**;

- **Tổ chức tết trồng cây đầu xuân vào ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 ÂL)**.

- Tổ chức tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức; thành phần gọn nhẹ; tập trung vào các vấn đề trọng tâm, thiết thực, nhất là các biện pháp, giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện nghiêm việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; dành thời gian nghỉ Tết chủ yếu cho gia đình, người thân; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không dự các lễ chùa, lễ hội trong giờ hành chính nếu không được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định.

- Chủ tịch UBND phường Phú Sơn yêu cầu các cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị, trường học, Trưởng các khu phố căn cứ kế hoạch thực hiện. Ngay sau kỳ nghỉ Tết yêu cầu cán bộ, công chức, các cơ quan, đơn vị khẩn trương bắt tay ngay vào công việc; không để quá hạn, chậm chễ do vui Xuân, đón Tết, phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu đã đề ra; kịp thời phản ánh về UBND Phường tình hình đột xuất, bất ngờ để có biện pháp xử lý. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Pháp luật và trước UBND Phường nếu để xảy ra tình trạng vi phạm Pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Giao cho công chức văn phòng- thống kê theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, khu phố trên địa bàn phường thực hiện kế hoạch này với mục tiêu vui Xuân, đón Tết Giáp Thìn trang trọng an toàn và tiết kiệm.

***Nơi nhận:***

- UBND thị xã (b/c);
- TT Đảng ủy; HĐND phường (b/c);
- Trưởng Công an phường, CHT Ban CHQS (t/h);
- UB MTTQ, Các đoàn thể phường (p/h);
- Cơ quan, đơn vị, các khu phố (t/h);
- Cán bộ, CC UBND phường (t/h);
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân lâm**